Rudolphus secundus divina favente clementia, electus Romanorum imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Wirttembergae, comes Tirolis etc. serenissimo principi, domino Sigismundo tertio regi Poloniae et Sueciae, magno duci Lithuaniae ac Russiae, Masoviae, Samogitiaequae etc. cognato affini et vicino nostro carissimo, salutem ac mutuam benevolentiam. Serenissime princeps cognate, affinis et vicine carissime.

Quod propter impedimenta varia diu distulimus, legatum modo ad magnum Moscorum principem auxiliorum contra Turcas petendorum causa mitimus magnificum fidelem nobis dilectum Abrahamum burgravium a Donaw<sup>1</sup> liberum baronem in Warteberg<sup>2</sup> et Bralin<sup>3</sup>, nostrum consiliarium et marchionatus Superioris Lusatiae<sup>4</sup> praefectum provincialem, ut vel terra vel mari prout tutius et commodius fuerit proficiscatur. Ut itaque in gratiam nostram Serenitas Vestra literas illi fidei publicae concedat per amicitiae nostrae mutuae iura benevole poscimus. Neque enim dubitamus quam Serenitas Vestra pro sua in nos benevolentia et in rempublicam christianam zelo haud gravatim id nobis datura sit. Cui nos vicissim et publicis et privatis occasionibus libenter gratificemur et amicum quem erga ipsam gerimus affectum testemur. Datum in arce nostra regia Pragae die vigesima mensis Aprilis anno Domini millesimo sexcentesimo secundo regnorum nostrorum Romani vigesimo septimo, Hungarici trigesimo et Bohemici itidem vigesimo septimo.

Serenitatis Vestrae

bonus cognatus

Rudolphus

<sup>1</sup> Abraham von Dohna.

<sup>2</sup> Syców (German: Gross Wartenberg).

<sup>3</sup> Bralin, a village in Silesia, currently in Wielkopolskie Voivodship.

<sup>4</sup> Upper Lusatia.

No. 497

## Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Prague, 18 June 1602

*Emperor Rudolph II expresses his gratitude to Sigismund III, King of Poland, for granting safe-conduct to Abraham von Dohna, who is on legation to Muscovy.*

*Original: BPAN Kórnik, MS 1398, pp. 370–373. Seal.*

Rudolphus secundus divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Stiriae, Carniolae et Wirtembergae, comes Tirolis, serenissimo principi domino Sigismundo tertio regi Poloniae et Sueciae, magno duci Lithuaniae ac Russiae, Prussiae, Masoviae Samogitiaeque cognato, affini et vicino nostro carissimo, salutem ac mutuam benevolentiam. Serenissime princeps cognate, affinis et vicine carissime.

Gratum nobis auditu fuit Serenitatem Vestram adeo benevole ac prompte securum ac liberum per ditionem suam iter pro legato nostro quem in Moscoviam mittimus humanissimis suis literis polliceri<sup>1</sup>. Cum itaque magnificus fidelis nobis dilectus Abrahamus burgravius in Donaw, liber baro in Wartenberg et Bralin noster consiliarius et marchionatus Superioris Lusatiae praefectus provincialis istac protectionem instituat, his nostris Serenitatem Vestram amice salutandam eidemque eo nomine gratias agendas duximus, nequaquam dubitantes, quin quae ad securitatem itineris opus fore videbuntur, sit ipsi legato nostro, quemadmodum promisit sincere procuratura. Nos vicissim Serenitati Vestrae quibuscunque gratificari occasionibus amico affectu parati sumus quo et ipsam quam felicissimam optamus. Datum in arce nostra regia Pragae die decima octava mensis Iunii anno Domini millesimo sexcentesimo secundo regnorum nostrorum Romani vigesimo septimo, Hungarici trigesimo et Bohemici itidem vigesimo septimo.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus cognatus

Rudolphus

<sup>1</sup> See no. 496.

**Emperor Rudolph II to King Sigismund III**

Prague, 29 June 1602

*Emperor Rudolph II calls on Sigismund III, King of Poland, to arrest and punish Marcin Poniecki and Friedrich Seidlitz for the crimes they have committed.*

*Original: BPAN Kórnik, MS 1402, pp. 67–72. Trace of the seal.*

Rudolphus secundus Dei gratia electus Romanorum imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, marchio Moraviae, Lucemburgensis et Silesiae dux, Lusatiaeque marchio etc. serenissimo principi domino Sigismundo tertio regi Poloniae ac Sueciae, magno duci Lithuaniae ac Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque cognato affini et vicino nostro carissimo, salutem ac mutui amoris continuum incrementum. Serenissime princeps domine cognate affinis et vicine carissime.

Ex inclusis suplicibus, tam Friderici Haugwiczii in Crancz et Waren<sup>1</sup>, quam totius familiae Glaubitinae, subditorum et fidelium nostrorum in Silesia, Serenitas Vestra fusius intelliget, quale facinus non ita pridem per subiectos Serenitatis Vestrae Martinum Puniczki de Scaradova<sup>2</sup> et eius complices in egregium iuvenem Carolum a Glaubicz<sup>3</sup> admissum et quam atrociter ab eodem Puniczki per conductos sicarios, non procul a Posnania quo litis Haugwiczianae prosequendae causa profectus fuerat foedum in modum et exemplo plane detestabili eundem sclopetis traiectum contrucidatum ac nudum cadaver ipsius in aquas proiectum, iidem subditi nostri non immerito equidem gravissime conqueruntur. Tametsi enim latrocinium atque furtum illud superiore anno ab hac hominum perditorum colluvie, praecipue vero a Friderico Seidliczio<sup>4</sup> in villa Wariana perpetratum, dum praedicto Haugwiczio nocturno tempore per vim et iniuriam summam ultra viginti quinque millia talerorum in paratis ablata, atque apud saepe nominatum Punichium, receptatorem et defensorem Siedliczii, deposita sunt (cuius inauditi facinoris iustam vindictam nec dum nostri administratam subdolemus) maximum sit, longe tamen maius hoc novum facinus nullus est, qui non perhorrescat, in quo committendo pecuniae aviditati crudelitas mixta et veterum delictorum tegendorum causa nova sanguinis humani effusione fiducia comparata atque ita delictum delicto

additum, ac scelere scelus cummulatum est. Quae ratio nos vehementer movet, ut accuratius hac de re ad Serenitatem Vestram scribamus, nisi enim haec facinora tempori castigentur, fiet sane perditis hominibus multo etiam graviora (cuius rei pessimum exemplum non adeo pridem in ducatu nostro Opoliensi a quibusdam Serenitatis Vestrae hominibus aditum intelligimus) perpetrandi licentia nec iam amplius malum hoc intra privatos parietes conquiescet, sed facile sese ad provincias totas effundet, et pacem ac tranquillitatem publicam, quae nobis maxime cordi est, pessumdabit. Quare pro iure foederum nostrorum proque ea fiducia quam de Serenitatis Vestrae animo ad iustitiam administrandam propensissimo semper habuimus, non tantum speramus, sed etiam maiorem in modum contendimus, ut rescriptis ac mandatis suis severioribus eiusdem Puniczii et sociorum Vengerscii ac aliorum crudelitatem istam coerceat. Quod facile nos consecuturos confidimus, si Serenitas Vestra data de re prius mandata exequi et generali Maioris Poloniae inchoata de furto et latrocinio eodem iudicia, strenue prosequi ac in novum hoc scelus etiam diligentissime inquiri iubeat, quatenus hominum nostrorum iustissimis desideriis satisfiat et delicta perditorum debitis poenis expientur, viaque similibus malis opportune pracludatur et denique pax et tranquillitas in vicinis istis Regnis nostris conservetur. Quae omnia Serenitati Vestrae curae non minus quam nobis cordi sunt futura nequaquam dubitamus et eandem optime valere cupimus. Datis ex regali nostra Praga, vigesima nona Iunii anno sexcentesimo secundo, regnorum nostrorum Romani vigesimo septimo, Hungarici XXX et Bohemici XXX itidem XXVII.

Rudolphus

<sup>1</sup> Friedrich von Haugwitz, see no. 476.

<sup>2</sup> Marcin Poniecki of Szkaradowo.

<sup>3</sup> Karl Glaubitz (Glaubitz).

<sup>4</sup> Friedrich Seidlitz.

**King Sigismund III to Emperor Rudolph II**

Cracow, 9 July 1602

*Sigismund III, King of Poland, appeals to Emperor Rudolph II to stop his soldiers from doing harm to the dwellers of Spiš cities who are travelling to Hungary.*

*Copy: BC Cracow, MS 1659, pp. 453–454.*

Quo magis perspecta nobis est Maiestatis Vestrae in tuendis inter nos ditionesque nostras mutuis foederibus, constans promptaque voluntas, quam nos vicissim Maiestati Vestrae eiusque subditis, quoties usus venerit declarare, modis omnibus non intermittimus, eo etiam maiori fiducia ad Maiestatem Vestram opidanorum Scepusiensium<sup>1</sup> de militibus Maiestatis Vestrae querelas ad nos delatas perscribimus. Quod nimirum novo quodam et pernicioso more, tam eundo in Hungariam, quam inde redeundo, frequentibus et continuis aliquot hebdomadarum stationibus, cives illos gravent, praestationes et onera non quidem spontanea illorum liberalitate aut saltem aliquo necessitatis modo, sed suo luxu insolentiaque definiant vique adeo adhibita, non modo quod libeat imperent, sed etiam mulcent eosdem verberibus iumentisque diutius abusi ea neque restituant illis neque persolvant. Quod quidem ex adiuncto eorum scripto perspiciet Maiestas Vestra. Huc et illuc accedit, quod rescripta et mandata Maiestatis Vestrae ad nostram postulationem edita, ut de quibusdam eorum opidanorum iniuriis ius diceretur, nullum adhuc sunt effectum sortita quo etiam fit, ut maiora in dies incrementa licentia sumat. Quapropter amanter petimus a Maiestate Vestra, ut severis edictis suis coerceri licentiam istam gravaminaque eiusmodi quibus opidani illi ad extremam inopiam rediguntur, prohiberi ac damna hucusque per milites illata sarciri, prioraque sua in eorundem civium causis mandata, debite executioni mandari quam celerrime iubeat. Id quod nobis de Maiestatis Vestrae aequitate plane pollicemur de caeteroque diuturnam illi incolumitatem ac omnia fausta precamur. Datum Cracoviae IX Iulii anno ut supra.

<sup>1</sup> Spiš.

## No. 500

### Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Prague, 5 August 1602

*Emperor Rudolph II asks Sigismund III, King of Poland, to extradite Italian Giovavnni Batista of Panzano, who has committed numerous offences in Prague, provided he is apprehended in Poland.*

*Original: BPAN Kórník, MS 1402, pp. 77–80. Seal.*

Rudolphus secundus divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Witembergae etc., comes Tirolis, serenissimo principi domino Sigismundo tertio, regi Poloniae et Sueciae, magno duci Lituaniae ac Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaequae etc. cognato, affini et vicino nostro carissimo, salutem ac mutuam benevolentiam. Serenissime princeps, cognate, affinis et vicine carissime.

Quod Reipublicae expedit delicta, maxime quae publica sint, non impunita manere in Italum quendam Ioannem Baptistam Panzanum<sup>1</sup> nomine, qui latronum more homicidium in hac metropoli nostra Pragensi commisit, ubicunque locorum reperitur, inquirimus. Quem cum in Serenitatis Vestrae ditione receptum habere intelligamus, per amicitiam nostram et per iustitiae, cuius ipsam inprimis studiosam, scimus amorem, ab ipsa poscimus, ut Ioanni Baptistae Pierlo ad Panzanium illum persequendum misso, non tantum facultatem det eundem captivum nostram in potestatem abducendi, sed opem etiam ubi opus sit eodem praestet. Nos sane plurimum Serenitas Vestra demeruerit, qui in similibus et in aliis ubicunque res tulerit, Serenitati Vestrae vicissim gratificari parati, amicissimum ipsi affectum offerimus. Datum in arce nostra regia Pragae, die quinta mensis Augusti, anno Domini millesimo sexcentesimo secundo regnorum nostrorum Romani vigesimo septimo, Hungarici trigesimo et Bohemici itidem vigesimo septimo.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus cognatus

Rudolphus

<sup>1</sup> Panzano in Chianti, a city in Tuscany.

No. 501

**King Sigismund III to Archduke Ferdinand**

Cracow, 2 November 1602

*Sigismund III, King of Poland, asks Archduke Ferdinand to provide help to Florian Morsztyn.*

*Copy: BR Poznań, MS 211, fo. 51v.*

Habet isthic negotium nobilis Florianus Morstin<sup>1</sup> subditus et servitor noster, cum suo ipsius nomine, tum nobilis olim Alberti Kinda qui serenissimo principi laudis memoriam domino Carolo<sup>2</sup> parenti Serenitatis Vestrae serviverat, germanorum fratrum et heredum is cum sua fidelitate, modestia, solertiaque non vulgari sit nobis probatus et gratus, dignum censuimus quem Serenitati Vestrae commendaremus. Id quod hisce facimus amanterque postulamus a Serenitate Vestra iungere velit ministris et magistratibus suis, dent operam sedulo, ut hoc negotium cuius causa Morstinus eo profectus est et quam commodissime pro eius aequitate et quam citissime gratiam nostram expediatur. Hoc erit nobis valde gratum. De caetero cupimus Serenitati Vestrae prosperam et diuturnam incolumitatem. Cracoviae II Novembris MDCII.

<sup>1</sup> Florian Morsztyn (Morstin) the younger, (d. 1605), Polish nobleman, bergmeister of Wieliczka.

<sup>2</sup> Archduke Charles II of Styria.

No. 502

**King Sigismund III to Archduchess Maria of Bavaria**

Cracow, 6 November 1602

*Sigismund III, King of Poland, asks Archduchess Maria of Bavaria to provide help to Florian Morsztyn.*

*Copy: BR Poznań, MS 211, fo. 51v.*

Cum nobilem Florianum Morstin<sup>1</sup> servitorem nostrum eiusque negotium serenissimo principi domino Ferdinando archiduci cognato et affini nostro carissimo commendaremus, dandas etiam hasce duxerimus ad Serenitatem Vestram, cum ut nostra in eum observantia ista etiam occasione constaret, tum ut eius materna erga nos benevolentia Morstinus homo sane honestissimus suis rebus praesidium expectaret. Amanter igitur postulamus a Serenitate Vestra velit auctoritatem suam adhibere, ut causa haec ob quam Morstinus eo profectus est et commode quantum fieri potest et cito finiatur. Erit hoc nobis vehementer gratum. De caetero cupimus Serenitati Vestrae prosperam et diuturnam incolumitatem. Cracoviae VI Novembris MDCII.

<sup>1</sup> Florian Morsztyn (Morstin) the younger.

No. 503

King Sigismund III to Emperor Rudolph II

Cracow, [1602]

*Sigismund III, King of Poland, makes a request to Emperor Rudolph II to mitigate the punishment for his subject Jerzy N., who has been imprisoned in Prague for murder.*

*Copy: BPAN Kórnik, MS 245, f. 351; BPAN Kórnik, MS 344, f. 235–235v; BC Cracow, MS 126, p. 355; BOSS Wrocław, 9536, p. 409. In all copies the place and date of the letter missing.*

Serenissime et excellentissime princeps Georgius N. subditus noster nobili familia natus non exiguo iam tempore Pragae in carcere detinetur ob homicidium quodam cuius culpam in ipsum conferre velle dicuntur non cessant autem amici et parentes eius quos non paucos nec postremos in Maiori Polonia habet precibus nos fatigare et ut apud Maiestatem Vestram preces nostras interponere dignaremur qua benignitate et clementia sua rigorem iuris temperare velit praecipue vero quod infelix iste adolescens fortuito quodam modo nec merito suo in eam culpam incidisse dicatur cuius si partem aliquam sustinet amanter a Maiestate Vestra petimus, ut ne summo iure contra subditum nostrum adolescentem procedere iubeat, sed nostra causa connivere velit ut actio quae fovere istic instincta esse dicitur in meliorem poenam aliquam vel amabilem transactionem convertatur. Fecerit Maiestas Vestra rem et christiano principe dignam et mutuis officiis per omnem occasionem demerendam cupimus autem valere bene feliciterque Maiestatem Vestram. Cracoviae.

## No. 504

### Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Prague, 19 February 1603

*Emperor Rudolph II notifies Sigismund III, King of Poland, that Polish soldiers looted György Horváth Palocsay's property and a city in the comitat of Máramaros. He appeals to the King to appoint the joint commission in order to settle the border disputes and compensate for the injustices done to imperial subjects.*

*Original: BPAN Kórník, MS 1402, pp. 117–120. Seal.*

Rudolphus secundus divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Wirtembergae etc. comes Tirolis etc. serenissimo principi, domino Sigismundo tertio regi Poloniae et Sueciae, magno duci Lithuaniae ac Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque etc. cognato, affini et vicino nostro carissimo, salutem ac mutuam benevolentiam. Serenissime princeps, cognate, affinis et vicine carissime.

Querelae ad nos variae perferuntur de vi maiore, quae nostro Hungariae Regno diversis confinium locis a Polonis inferatur. Ut enim alia, quae ex quotidianis finium regundorum contentionibus inter limitaneos intercedere solent, praetereantur, grave nimis illud et novum minimeque dissimulandum est, quod nuper admodum sub divi Lucae evangelistae festum<sup>1</sup> Poloni non quidem levi armatorum manu, sed infestis copiis bis mille maioribus vario ex milite et quidem ex Tartaris collectis, hostilem in modum, ut fieri aperto bello solet, expansis vexillis, tubisque ac tympanis adhibitis ex arce Lubloviensi<sup>2</sup>, duce et antesignano illius loci capitaneo Sebastiano Lubomirski<sup>3</sup>, castellano Biecensi, auxilio episcopi Cracoviensis<sup>4</sup> aliorumque vicinorum in possessiones ac bona Georii Horwatii de Palocho<sup>5</sup> interea dum ille in Silesia abest, irruerint in pagos ac villas illius non aliter quam Turcae ac Tartari in christianos solent ferro ac flamma saevierint, miseros subditos oppresserint, eosque truculenter spoliarint, quod alibi alii, scilicet in comitatu Muramarusiensi<sup>6</sup> prope Hustium<sup>7</sup> gravia subditis nostris invasione hostili damna intulerint, unde ultra viginti pecorum millia per violentam rapinam abacta. Quae tametsi Serenitate Vestra neque iubente, neque conscia patrata existimemus tamen cum nostra magnopere intersit,

quomodo ea Serenitas Vestra accipiat et accipi a nobis velit, ut intelligamus, has ad ipsam dandas duximus. Neque enim persuadere nobis possumus Serenitatem Vestram, qua est pietate animique aequitate permissuram esse, ut antiqua et solemnia, quae inter Hungariae et Poloniae Regna intercedunt pacta temere hoc ipso tempore, dum bello Turcico implicamur, infringantur. Nobis sane nihil magis curae est, qua in ut amicitiae bonaecque vicinitatis et affinitatis iura, quibus inter nos coniuncti sumus, sarta, tecta et inviolata serventur atque ea de causa severe ac solícite generali exercitus nostri in Transilvania duci iniungere solemus, ne Regni Poloniae et ne quidem Moldaviae fines quocunque modo infestari aut offendi permittat. Si itaque Serenitas Vestra vicissim (quod minime in dubio ponimus) amicitiam nostram bonam et perpetuam velit, inimicas illas in fines nostros invasiones arceri, subditisque nostris, quae per vim erepta sint, restitui (quod amice petimus) curabit. Id Serenitate Vestra dignum, nobis apprime gratum et ad fiduciam mutuam utrinque confirmandam peropportunum futurum. De caetero Serenitati Vestrae gratificari quibuscunque in rebus possimus benevolentissimo affectu parati sumus. Datum in arce nostra regia Pragae die decima nona mensis Februarii anno Domini millesimo sexcentesimo tertio regnorum nostrorum Romani vigesimo octavo, Hungarici trigesimo primo et Bohemici itidem vigesimo octavo.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus cognatus

Rudolphus

<sup>1</sup> 18 October.

<sup>2</sup> Stará Ľubovňa (Polish: Lubowla).

<sup>3</sup> Sebastian Lubomírski.

<sup>4</sup> Bernard Maciejowski (1548–1608), bishop of Łuck (1588–1598), Vilnius (1598–1600), Cracow (1600–1606), archbishop of Gniezno (1606–1608); Cardinal from 1604.

<sup>5</sup> György Horváth Palocsay.

<sup>6</sup> Máramaros, comitat in the eastern part of the Kingdom of Hungary.

<sup>7</sup> Huszt [Latin: Hustum, Ukrainian: Хуст], a city in the eastern part of the Kingdom of Hungary in the comitat of Máramaros, currently in the western part of Ukraine (Zakarpattia).

## No. 505

### King Sigismund III to Emperor Rudolph II

Cracow, 25 February 1603

*Sigismund III, King of Poland, appeals to Emperor Rudolph II to remit the offences committed by Hungarian nobleman János Kereky, who is now on the side of Sigismund Báthory, Prince of Transylvania, and reminds the Emperor of the contribution of the Kereky family in opposing Turkey and the Tatars.*

*Copy: BR Poznań, MS 211, fos 59r–59v.*

Confugit supplex ad Maiestatis Vestrae mansuetudinem atque clementiam generosus Ioannes Kereki<sup>1</sup> Hungarus, in eaque spem omnem sui suorumque honoris vitae ac fortunarum omnium repositam habet. Cuius nos aerumnas miserati, procerumque nostrorum pro eo precibus ac illius supplicationibus permoti postulamus amanter a Maiestate Vestra, ut si quid inconsiderate contra Maiestatem Vestram deliquisset pro quo sibi mulctam irrogatam sustineat, id illi Maiestas Vestra pro spectata animi sui benignitate ignoscere remittereque velit. Sic enim accepimus eo illum in indignationem Maiestatis Vestrae incidisse, quod sub hisce tumultibus, quibus hucusque Transylvania agitata est, Sigismundo Battoreo<sup>2</sup> non tam propria animi inductione quam fortunae quodam impetu adhesisset. Nam cum superioribus annis indignatione eiusdem Sigismundi, duram in Transylvania captivitatem sustinisset, et non tantum in suis, verum etiam in pupillorum quorundam suae tutelae commissorum, rebus et bonis ad fiscum redactis, damna ingentia accepisset Sigismundus Battoreus fortunam eius eo praecipue miseratus, quod patris sui Christopheri<sup>3</sup> a pueritia alumnus fuerit, significandum illi curaverat, si in famulitium suum concedere vellet futurum, ut omnem bonorum suorum iacturam eius liberalitate sarciret, nihil eum impedire, quo minus alteri principi operam suam addiceret, cum neque ulla functione, neque stipendio militari in Hungaria obstrictus esset. Ne vero quid ex discordia inter Maiestatem Vestram et se sibi obfuturum exinde suspicaretur, expeditos a se Pragam pro sancienda pace legatos, non paucos denique in Regno Hungariae possessionatos, tam in Polonia quam in Transylvania atque alibi citra omnem culpam stipendia mereri. Persuasum fuit homini, ut in perditis plerumque ac desperatis rebus, ut Battoreo daret manus, nec spe sua frustratus, duabus ab eo arcibus donatus

fuit, tandem vero ad sua cum redisset in Hungaria ibique persensisset, parem in Maiestatem Vestram et Bathoreum non coalescere constanter affirmat, decretum sibi fuisse, in suis bonis omisso Battoreo in Hungaria persistere. Sed cum Michael<sup>4</sup> castello eius et possessionibus nonnullis in Hungaria dereptis, graviter edixisset, ut ille quaque versus conquiretetur atque comprehenderetur necessario cum iam nullum in patria locum a Michaelis ira satis tutum sibi relictum esse videret, in Transilvaniam se cum paucis tantum comitibus vitae suae tuendae causa contulit. Atque inde id consecutum est, ut confligente exercitu Maiestatis Vestrae cum Transilvanicis copiis interclusus ipse Battoreo adhaeserit, quod unum dumtaxat gravissimae apud Maiestatem Vestram offensionis et reliquarum calamitatum nullius alterius delicti sibi conscius, causam esse asseverat. Quae omnia cum Maiestas Vestra dispexerit, proque sua aequitate cum animo suo reputaverit, nobilem hanc et vetustam familiam, iam inde ab ipsis regis Andreae<sup>5</sup> temporibus per omnia subsequentium regum Hungariae tempora insignis constantisque tam in reges atque adeo in Maiestatem Vestram fidei et obsequii, quam in Regnum ipsum memorabilium meritorum perpetua sua laude regumque benevolentia et beneficentia floruisse; peremptisque ante aliquot annos duobus huius Ioannis fratribus germanis, cum alter cum Turcis apud Agriam<sup>6</sup>, alter cum Scithis fortiter pugnavisset, nunc eo redactam, ut in hoc uno, de quo agimus, tota inclinata recumbat, magisque fortunae quadam iniuria quam aliqua eius insigni voluntaria culpa prostrata iaceat, isque ipse in hac indignationis Maiestatis Vestrae formidine, non obscurum det hoc etiam suae fidelitatis indicium, quod cum permulti eadem indignatione in desperationem acti soleant se potestati Turcicae tradere, hic etiam sollicitatus magna spe praemiorum a paganis, vitam tamen suam arbitrio clementiae Maiestatis Vestrae permittat. Non dubitamus omnino Maiestatem Vestram clementem se huic familiae praebituram, erectoque hoc homine ac in integrum bonorum omnium et iurium restituto, eandem quasi redivivam gratia benignitateque sua sustentaturam et conservaturam esse. Eritque hoc Maiestati Vestrae inprimis gloriosum nobisque valde gratum. Cracoviae XXV Februarii 1603.

<sup>1</sup> János Kereky of Kiskereki (d. c. 1604), Hungarian nobleman, closely associated with István Báthory of Ecsed; as a cavalry captain he fought against the Turks together with Giorgio Basta; in 1601 he took the anti-Habsburg side; as a result, he was accused of betrayal and his property was confiscated.

<sup>2</sup> Sigismund Báthory, Prince of Transylvania.

- <sup>3</sup> Kristóf Báthory (1530–1581), Hungarian magnate, voivode of Transylvania from 1576 to 1581, brother of Stephen, King of Poland.
- <sup>4</sup> Michael the Brave.
- <sup>5</sup> Andrew III (1265–1301), King of Hungary and Croatia from 1290 to 1301.
- <sup>6</sup> Eger (Latin: *Agria*), a city in northern Hungary.

No. 506

## King Sigismund III to Emperor Rudolph II

Cracow, 24 March 1603

*Sigismund III, King of Poland, submits a request to Emperor Rudolph II to give his permission for the King to marry Archduchess Anna, daughter of Ferdinand II of Tirol. That is why he sends his secretary Bogusław Radoszewski.*

*Copy: BPAN Kórnik, MS 312, fo.71r-71v.*

Non sine divini Numinis instinctu evenisse putamus, ut mortua serenissima pientissimaque principe domina Anna Poloniae, Sueciae regina<sup>1</sup> consorte nostra desideratissima ita censentibus Regni nostri proceribus alteram de secundis nuptiis cogitationem susciperemus atque iterum non alio quam ad inclitam Austriae domum, si Maiestati Vestrae placeat, ea vota converteremus, qua in re cum praedecessorum progenitorumque nostrorum divinorum Poloniae regum vetus laudabileque institutum sequimur, cum proprio etiam studio ducimur ad veterem nostram cum principibus Austriacis necessitudinem praeterito coniugio adauctam, novo rursus novarum cum Austriae potissimum principis filia nuptiarum foedere magis confirmandam atque propagandam hoc id ea tantum de causa, quod a regibus et principibus in contrahendo matrimonio coniugis honestas, dignitas et maiestas et secundum haec alia quoque ipsorum et regnorum commoda praesidia et ornamenta spectari soleant, sed quod post multas Austriaci generis cum alibi, tum in hoc nostro Regno reginas non magis regum et principum germine quam virtutum exemplis fecundas nostra in Domino defuncta coniunx eam sanctissimis suis moribus (quo praecipuum individuae in coniugio societatis vinculum firmamentumque ponimus) Austriacae institutionis ac disciplinae imaginem in nostris ac totius Regni oculis expressisset, ut cum sinceram illius in Deum pietatem et religionem cum regiae moderati animi constantiae gravitatem, pudorem atque solertiam cum in nos ipsos perennem et castum amorem et obsequium, cum denique summa in omnes benignitate ac alias dignissimas regia femina virtutes, grata iucundaque nobiscum memoria repetimus atque carissimum ex ea susceptum pignus unicum nempe filiolum<sup>2</sup> superstitem, animi illius imaginem intuemur, ita prorsus afficiamur, ut quando quidem alteris nos matrimonii votis adstringere decrevimus ex eodem omnino genere et